Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira FeghaliJandira FeghaliJandira FeghaliJandira Feghali – PCdoB/RJ

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2011
(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Solicita sejam realizadas audiências
públicas para debater a Lei 9.610/98, que
altera, atualiza e consolida a legislação
sobre direitos autorais e as propostas de
alteração à Lei.

Senhora Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, sejam realizadas audiências públicas para debater a Lei n.º 9.610/98,

que altera, atualiza e consolida a legislação sobre os direitos autorais, bem como

as propostas de alteração à referida Lei.

Desde a sanção da Lei de Direitos Autorais vivemos uma grande revolução

tecnológica e aprimoramentos são necessários para acompanhar e incluir os

diversos campos hoje desprotegidos.

É papel desta Comissão ouvir as propostas em curso para que a nova legislação

contemple a devida proteção aos autores, mas também respeite o acesso

democrático à nossa diversidade cultural. Para tanto proponho:

1. Audiência pública com a presença da Ministra de Estado da Cultura, Ana
de Hollanda;

2. Audiência pública com representação de provedores da internet e autores:
Marcus Vinícius (AMAR), Ivan Lins, Google do Brasil, Felipe Lerena
(Emusic) e Vanisa Santiago;

3. Escritores, cineastas e especialista em comunicação: Cacá Diegues, Ruy
Castro, Nelson Motta e Ivana Bentes (UFRJ).

Sala da Comissão, em 16 de março de 2011.

Deputada JANDIRA FEGHALI
PCdoB/RJ